III. Por una parte Ulpiano y Pomponio en D.39.4.1.4 hacen referencia a la posibilidad de dirigir contra un publicano la acción general *de vi bonorum raptorum* que

17 L. MAGANZANI, *Publicani e debitori d'imposta, Ricerche sul titolo editale 'de publicanis'*, Torino, 2002; V. ARANGIO-RUIZ, *Sugli editi 'de publicanis' e 'quod familia publicanorum furtum fecisse dicitur'*, en *Scritti di Diritto Romano*, II, Napoli, 1974, 133-139; A. METRO, *L'esperibilità nei confronti dei publicani dell'actio vi bonorum raptorum*, en *IURA*, 18, 1967, Vol. I, 108-120. S. SOLAZZI, *L'editto 'de publicanis' in D.39.4.1.pr.*, en *Studi Albertario*, I, Milano, 1953, 14-18. P. VOCI, *Note sulle azioni pretorie contro i publicani*, *SDHI*, LX, 1994, 291-301.

18 O. LENEL, *Essai de reconstitution de l'Édit perpétuel*, trad. Frédéric Peltier, T. 2, Paris, 1903, reed. 1975, 118 entiende que el Título XXXII del Edicto bajo el nombre *De publicanis*, incluiría varias rúbricas: *Quod publicanus vi ademerit, Quod publicanus illicite exegerit* y *De vectigalibus*, aunque no cree que pueda asegurarse la existencia de otra rúbrica *De commissis* que luego sí han recogido los compiladores en D.39.4. No obstante, en la tercera edición de la reconstrucción de su edicto entiende que el título *De publicanis* sólo contendría la rúbrica *de vi adimere*.

19 Vid.L. MAGANZANI, *Publicani e debitori d'imposta, cit.*, 161 ss.

20 Gai. 4.28.

habría establecido el pretor conjuntamente con la acción ejercitable por los daños causados por bandas armadas como indica D.47.8.2.pr, *Ulpianus*, LVI *ad Edictum: Praetor ait: «si cui dolo malo, hominibus coactis damni quid factum esse dicitur, sive cuius bona rapta esse dicentur, in eum, quid id fecisse dicitur, iudicium dabo. Item si servus fecisse dicitur, in dominum iudicium noxale dabo»*.

1. *Hoc Edicto contra ea, quae vi committuntur, consuluit Praetor...*

2. *Dolo autem malo facere potest, quod Edictum ait, non tantum is, qui rapit, sed et qui praecedente consilio ad hoc ipsum homines colligit armatos, ut damnum det, bonave rapiat.*

8. *Doli mali mentio hic et vim in se habet.; nam qui vim facit, dolo mali fecit .*

13. *In hac actione intra annum utilem verum pretium rei quadruplatur, non etiam quod interest.*

14. *Haec actio etiam familiae nomine competit, non imposita necessitate ostendendi, qui sunt ex familia homines, qui rapuerunt, vel etiam damnum dederunt. Familiae autem appellatio servos continet, hoc est eos, qui in ministerio sunt, etiamsi liberi esse proponantur, vel alieni bona fide nobis servientes.*